Primi

sob ratione coloris et gustus sub rōne gustabilis et sic de alijs cognoscit sensus cois sub rōne vniuersaliori: qm̄ sub rōne sensibilis et plura adhuc cognoscit sensus cois q̄z cognoscit sensus particulares: quoniam sensus cois actiones sensuum particularium cognoscit: qd facere non p̄nit sensus particulares: nisi sedm q̄ invenitur sensui coi. C Sicut autem talis est ordo in habitibus q̄ quanto habitus superior est: tanto plura considerat: et habitus superior considerat et cognoscit quicq̄ considerat et cognoscit habitus inferior et adhuc plura sicut est de virtute superiori: et iō cū metaphysica sit habitus superior oībus alijs habitib⁹: metaphysica cognoscit et considerat oīta: que cognoscit vel considerat quecumq̄ alia scia particularis et adhuc plura: qm̄ deus ipm et substantias abstractas: cognoscit et considerat: metaphysica ipa ad quam tñ scie particulares attingere nō p̄nit et oīa illa que cognoscit alia scie particulares cognoscit certissime ipsa metaphysica. istd tñ magis patebit post sicut sensus cois aliquid cognoscit: ad qd cognoscendū alij sensus particulares attingere nō p̄nit: sicut dictum est et sic p̄z quomodo metaphysicus omnia cognoscit.

Ad rōnes dicendū est. C Ad primā cum tu dicas cuī oīa cognoscet sapiens tunc alie scie supfluenter istud ad p̄nis p̄t solui solutione cōt: qd magis patebit post. C Soluit autē cōiter dicendo q̄ si scie particulares considerarent sub eisdem rōnib⁹ sub quibus metaphysica considerat: ea que cognoscit et considerat: tñc alie scie particulares supfluenter. Iī sic non est sūmo sub alijs considerationib⁹ considerat scie particulares et metaphysica et p̄p hoc nō supfluent. C Ad aliud argumentum cū tu dicas partes adequatur toti ergo scientie particulares adequantur et adeq̄ri debet metaphysice. Si tu intelligis q̄ consideratio sciaꝝ particulariū adequat considerationi sapie: sic intelligēdo istaz adequationē q̄ quicquid considerant scie particulares illud considerat metaphysica sub rōne tñ vniuersaliori sic cōcedendū est argumentū et bñ pcedit. Si aut̄ intelligatur ista adequatio sciaꝝ particulariū. ita q̄ nihil possit considerari in metaphysica: qm̄ consideretur in scie particularib⁹. C Tunc dicendū est q̄ falsum est: nō. n. debet adequari scie particulares scie vniuersali sicut sapientie sic q̄ sapientia nō consideret aliquid quin consideretur in particularib⁹ scie. sūmo sicut vñsum est aliqd considerat sapientia qd nō considerat aliqua scia particularis. Uñ non dicitur alie scie particulares ex eo q̄ sicut oīes partes adequantur toti: ita alie scie adequantur sapientie. Sed dicitur particulares q̄ considerat sub particuli rōne ea que considerat metaphysica sub vniuersali. C Ad aliud cū tu dicas cognitione ei⁹ est cognitione in potētia intelligendū q̄ leo et hō sunt idē corporis: sūnt non sunt idem animal et ratio huius est q̄ oīs dīa est per formā et q̄ qm̄ dividit corpus per aiatū et in aiatū leo et hō cadunt ex una parte p̄p hoc leo et hō dicunt vñnum corpus: nec faciunt diāam in corpore sūt cū dividitur aial per rōnale et in rōnale leo et hō non cadunt sub una parte. et p̄p hoc leo et hō non sunt vñnum aial. Uñ si esset aliqua scia que consideraret aial sensibile: cū in aiali sensibili non faceret diversitatem et diāam leo et hō illa scia consideraret leonē et hōe. Sic est directe de metaphysica: qm̄ non tñ metaphysica considerat ens sūt q̄ ens. sed et considerat illa que faciunt diversitatē et diāam in ente sicut decē predicationē que diversificantē in diuersos modos essendi. Uñ illa que sunt prime species entis cōsiderat metaphysicus sicut substatiam materialē et in materialē que faciunt differentiam in ente et multa talia sicut patebit et c.

Sed scire autem et difficillima sunt ea hoībus ad cognoscendū que maxime sunt vniuersalia: nā a sensibus sunt remotissima. Tex. ii.

Cuestio Vigesimalertia.

q Veritut̄ vñnum metaphysica sit diffi- cilis et vñ q̄ non qm̄ dicit p̄bs p̄. physicoꝝ q̄ confusa sunt nobis magis nota: cū ergo metaphysica sit de maxime q̄

Alētha.

sis et de maxime cōibus: vñ q̄ ista scia non sit de difficulti mis. C P̄. dicit p̄bs q̄ fin numerz orbium sunt numerus intelligentiar̄ qm̄ cuiuslibet orbi corriūt sūt proprius motor. qui est intelligentia et ideo fin numerz orbium ponit p̄bs numerz intelligentiar̄. cū ergo sensibilia sunt in alia plura orbes. erūt et multo plura intelligentias ergo maior pars hñ scie erit de sensibilibus. cū ergo sensibilia sunt facultia ad cognoscendū videt q̄ ista scia non sit difficultis. C P̄. ista scia est de deo et de substatiis separatis que sunt principia. cū ergo sicut dicit p̄bs nō credamus qm̄bus nisi p̄p principia ergo principia sunt facilita ad cognoscendū. cū ergo ista scia sit de principiis vñ q̄ ista sciētia nā sit difficultis. C Ad oppositum est philosophus in littera dicit enim q̄ cum ista scientia sit de remotissimis a sensu et remotissima a sensu sunt difficultissime cognitiois p̄p hoc ista scia est difficultissima.

Ad istam qdē. C Aliqui sic r̄ndunt Dicunt. n. ipsi q̄ aliqd ē difficile dupliciter vel in se vel in cōparatione ad nos. difficultissima in se sunt sicut p̄ia mā de qua considerat metaphysica. difficultissima quo ad nos sunt substatiis separate. C Tunc dicunt ipsi q̄ ista scie entia est difficultissima. tum q̄ est de difficultissimis in se tum q̄ est de difficultissimis in cōparatione quo ad nos. est enim in metaphysica de difficultissimis in se rōne p̄me materie de qua considerat metaphysica. est et de difficultissimis quo ad nos rōne dei et substatiis separataꝝ de quibus considerat et sic dicunt q̄ ista scia est difficultis. C Sine dubio sicut isti arguit q̄ sit difficultis. ita p̄tingit arguere q̄ sit facilis. q̄ est de facilitate in se et in cōparatione quo ad nos rōne dei et substatiis separatis que sunt intelligibiles in actu et iō quantū in se est tales sicut sunt factiles ad agnoscendū. Est etiā ista scia de sensibilibus que sunt nobis nota. et iō sicut p̄tingit arguere q̄ sit de difficultissimis quo ad illa duo. sic ecōverso p̄tingit arguer q̄ sit de facilitate in se q̄ ē de deo et separatis substatiis et quo ad nos q̄ sunt de sensibilib⁹ que sunt nobis nota: iō talis via non valet. C Iō est aliter dicendū q̄ si nos volumus inuestigare difficultatē huius scie debemus inuestigare in cōparatione quo ad nos. Uñ dicit p̄bs q̄ ista scia est difficultis per comparationē ad cognitionē hoīum: q̄ ea que considerat non sunt facultia hoīb⁹: q̄ considerat ea que sunt difficultissime cognitionis per comparationē ad hoīum: et p̄p hoc dicendū est q̄ duplex est cognitione in hoīe. s. sensitua et intellectua. C Cognitione sensitua ordinat ad intellectuā. Hunc aut̄ ita est: q̄ ista scia est difficultis in cōparatione ad nos q̄ est de his que cognitionē sensitua et intellectua excellunt. Luius declaratio est: oīs sensus non cognoscit nisi accīs et bñ q̄ ille sensus est magis vel minus ordinatus sedm hoc cognoscit magis vel minus accidēs exempli ḡfā. C Sensus exterior: nō cognoscit nisi qualitatem sicut p̄z de oībus. Uñ quale est qualis obiectū sensus exterioris: C Sensus interior cognoscit qualitū: bene enim hō potest imaginari aliqd quantū sicut circulus non imaginando ipm colorātū. Uñ quantū est quasi obiectū sensus interioris: ita q̄ cognitione sensitua non se extēdit ultra quāle et quantū et si est aliqd sensus qui cognoscet oīa individualia p̄dicamētoꝝ: hoc est quasi quodāmodo per accidēs: vel q̄ cognoscit ea in cōparatione ad opus. vi extimatio brutoꝝ vel inquantū robo: anī per intellectū ut extimatio hoīuz. Uñ ergo ista scia sit de naturis et quiditatibus ipsaz rerū que quidē trāscendunt cognitionē sensituaꝝ: ista scia erit difficultis quo ad nos q̄ est de his que excellunt cognitionē sensitua in nobis: aqua cognitione sensitua sortit originem et principiū oīis nostra cognitione. C Est etiā ista scia difficultis in cōparatione quo ad nos q̄ est de his que excellunt cognitionē nostrā intellectuā nā sicut dicit p̄bs in 2°. meth. sic se hēt intellectus noster ad deū et substatiis separatis: que sunt manifestissima in nā sicut oculus nocte ad lucē solis. C Est etiā de his que excellunt cognitionē nostrā intellectuā qm̄ cognitione nostra intellectua non habet sine fantasmatē: nec p̄t intellectus noster aliqd intelligere positiꝝ sine fantasmatē; et iō cuī

Questio.xvij.

deus & s̄e separate non habeat fantasmata. & id non poterit intelligi posuisse qd sunt sed tantū priuatus & pp cū illa excellat per se cogitationes nras intellectuā. s. & sensuā sicut visum eit: patet manifeste q̄ ista sc̄ientia erit difficultis in comparatione quo ad nos.

Tunc ad rōnem primā intelligendū est q̄ duplex est vle: quoddā per influentiaz sicut de & substātē separate: qddā vō per predicationē vnde vle per influentiam est notū q̄ vniuersale per predicationē. Unde cum ista sc̄ientia sit de vli per influentiam & per predicationē: dicit q̄ ista sc̄ientia est difficultis quātū ad vle per influentiam & facilis quātū ad vniuersale per predicationē cum tale vle sit magis notum. **C**Sine dñb istud nō est bene dictum: imo vnlqz est nobis ignotum: nōne est illud contra philosophū? Dico q̄ non: qm̄ cognition in vniuersali p̄cedit cognitionem in particulari: sicut cognition in potentia cognitionē in actu: & cognition in perfecta cognitionē perfectaz. **C**Tunc dico q̄ cognition vniuersalis vno mō est ipotētia & impfecta: cognition particularis vno mō est p̄fcta & in actu & alij cōuenit econverso q̄ cognition particularis est impfecta & ipotentia cognition aut vlis est perfecta & in actu sicut p̄ de cognitiōe hoīs & aīalīs al enīz duplī p̄ siderari vno mō potest al considerari bīm q̄ p̄fusa contineat hoīs & aīalīs & sic de alīs & sic cognition aīalīs est ipotētia & imperfecta & sic accipiendo al al est notius q̄ bō. Id est etiā aliter p̄ siderari ipm al bīm q̄ al est declaratiū nature & qdditatis ipsius hoīs & bīm q̄ est pars diffinitionis ipsius hoīs & sic al est ignorans q̄ bō. vñ dicit ph̄us. in p̄o ph̄i⁹ q̄ diffinition est nobis notū q̄ pars diffinitionis & sic accipiendo al bīm q̄ est declaratiū nature & qdditatis hoīs cognition eius est cognition in actu: & q̄ meth. p̄ siderat vlia per predicationē bīm q̄ sunt declaratiū nāe & quidditatis ipsiā rerū & sunt difficilia bīm q̄ sic p̄ siderant ppter bī p̄ meth. non sol difficultis est rōne qua p̄ siderat nē per influentiaz sed et difficultis est rōne qua p̄ siderat vlia per predicationē & tu dicas q̄ p̄b̄s dicit q̄ p̄fusa sunt nobis magis nota rerū est p̄ siderata primo mō & sic ea nō p̄ siderat meth. si eit dicit ē. s̄z q̄ sunt declaratiū nāe & qdditatis ipsiā rerū & sub illa rōne difficultia sunt. **C**Ad a^a duo patet solutio per ea que dicta sunt. &c.

Scientiarum vero certissime sunt his que ex auditione dicuntur. vt arithmeticā: & geometriā. &c. **T**ex.i.

Questio Uigesimaquarta

Aeritur Utru ista sc̄ientia sit certissima sicut dicit ph̄us. & vñ q̄ nō. dīc. n. cōmenta. in 2^o huius q̄ sc̄ientia mathe. sunt in p̄o gradu certitudinis vel demonstrationis ergo &c. **C**D. maior certitudo est per cām pp̄inqua q̄ per remotā s̄z ista p̄ siderat cās primas maxime remotas & maxime vniuersales. ergo &c.

Ad oppositū est ph̄us in littera. **C**Ad h̄ dō q̄ certitudinē sc̄ientie possimus accipe duplī & in se & in cōpositione ad nos. Nunc dico q̄ tria oīz nos videre si volumus inuestigare certitū dinē sc̄ientie in se. **C**Si rōnū vidēdū est quod sunt que req̄runt in sc̄ientia. **C**2^o q̄o ex illis sortit certitudines illa sc̄ientia & tū applicādo ad propositiū. In sc̄ientia enim q̄tuor innēmuntur. s. passio que pbatur de lbo & bīm de quo pbatur passio. & cā per quā pbatur passio de lbo & partes sibi de quibus & passiones pbant. Nunc aut ita est q̄ sc̄ientia nō bīz certitudinem ex passione. que in se nō vñ certa. immo passio bīz certitudinē ex lbo & causa. Ex h̄ enī dī passio certa. q̄ inest per cām certam & q̄ est in lbo certo & ideo sc̄ientia sortit certitudinē nō ex passione nec per p̄b̄s ex omnibus illis quattuor. s̄z ex trib⁹ illoꝝ q̄tuor. que sunt necessaria in sc̄ientia. s. ex lbo & causa & partibus sibi. S̄z quō ex illis trib⁹ sortit sc̄ientias certitudinē est intelligēdū. q̄ certitudo sc̄ientie non p̄uenit ex aliquo nisi ex hoc q̄ nō p̄uenit aliter se h̄ere q̄ aut non p̄ueniat aliter se h̄ere bī possimus inuesti-

Questio.xv.

gare triplū tum ex inspectiōe cāe tū ex in materialitate s̄bi tū ēt ex bī q̄ sc̄ientia illa min⁹ accedit ad particulares que certitudo ex partibus vñ pl̄urgere. sc̄ientia n̄ sortit certitudinem ex in materialitate s̄bi qm̄ materia sicut dicit ph̄us. in 2^o de generatione & in fine & in 7^o. meth. est illud per q̄ res p̄t esse & non ēt ideo q̄to aliquid recedit ^{a materia} minus p̄t aliter se h̄ere q̄ cum in materialitas sit cā q̄ non p̄uenit aliter se h̄ere & ex hoc q̄ non cōuenit aliter se h̄ere sc̄ientia sortit certitudinem. p̄z q̄ ex inmaterialitate s̄bi sc̄ientia sortit certitudinem. Scientia ēt sortit certitudinem ex inspectiōe cāe ex hoc. n. q̄ talis sc̄ientia sp̄icit tales causas quas non p̄uenit aliter se h̄ere & sc̄ientia certa dī ēsse. Scientia ēt est certa magis ex hoc q̄ min⁹ accedit ad particulares. p̄icularia enī multa sunt & ideo īcerta sunt & id sc̄ientia dī minus certa ex hoc q̄ ex plurib⁹ est & ex hoc q̄ ex pluribus est. dī illa sc̄ientia magis accedere ad p̄icularia & ex hoc magis incerta dī. Nā in pācioib⁹ via certior sicut dicit ph̄us in līa & si nos bñ p̄sideremus apparebit q̄ oīum i^o est causa īmaterialitas. Nam ipsa īmaterialitas est cā q̄ non p̄uenit aliter se h̄ere ipm s̄bm sicut dicitū est. īmaterialitas aut̄ est cā q̄ sub aliquo pauciora p̄tinent. Hā materia est cā plurificationis alicuius. īmaterialitas ēt est cā q̄ non p̄uenit aliter se h̄ere & id oīum istoz trū causa est īmaterialitas. **C**Tunc applicemus ad propo^m meth. dī certa ex inspectione cāe & ex īmālitate s̄bi & ex hoc p̄z q̄ ex pauciorib⁹ p̄cedit sicut ex hoc q̄ bīz ipsius pauciores bīz p̄tes ex inspectione cāe dī ista sc̄ientia certa qm̄ ista sc̄ientia speculatur cās īmaterialies quas nō p̄uenit aliter se h̄ere. Sz īmaterialie dī duplī. Et. n. quoddā īmaterialie q̄ magis accedit ad actuū p̄ux sicut s̄be separe. Eē est aliud īmaterialie q̄ magis recedit a sensib⁹ sicut p̄n^ap̄ & cōia. mō dico q̄ ista sc̄ientia dī ē certa ex inspectione cāe. tum q̄ deū ipm & s̄bas sepatas speculat que īmaterialia sunt & p̄uenit mīnē aliter se h̄ere tū ēt q̄ p̄n^a & cōia c̄l sunt īmaterialia sicut dictus est ista sc̄ientia speculari dī ēt sc̄ientia ista certa ex īmaterialitate s̄bi qm̄ ens bīm q̄ ens est s̄bm bñius sc̄ientia & sub ipso q̄tinet & dī & s̄be separate & dī ēt sc̄ientia certa ex hoc q̄ s̄bm ipsius. l. ens. bīz q̄ ens pauciores bīz partes & ex hoc p̄z q̄ ista sc̄ientia certitudine bīz in se tū ex inspectione cāe tū ex īmaterialitate s̄bi. tū ex hoc q̄ pauciora speculari. **C**Ista ēt sc̄ientia dī ē certa in cōpositiōe ad nos qm̄ ista sc̄ientia est de qdditatis & veris ipaz rex que qđē quidditates cōparant ad nrm intellectū sicut pp̄iū obm̄ eius vñ sicut visus nō decipit per se circa pp̄iū obm̄ ei⁹. Sz sp̄ verus est per se: sic intellectus verus est sp̄ per se circa pp̄iū obm̄ eius. l. circa quidditatē: & id cū ista sc̄ientia sit de his circa q̄ intellect⁹ nūq̄ decipit & se nec errat. Debet in dī p̄ ista sc̄ientia est certa per cōparationē ad nos p̄ se Sz p̄ accīs nō est certa in cōparationē ad nos: qm̄ oīz s̄lūelli gere & fantasmatā speculari sicut dī l. s̄. de aīa & pp̄ bī q̄ oīz ita speculari. sicut s̄lūcum speculatiōe fantasmatā spe culatione qdditatis vñ & in istorū fantasmatās p̄uenit error & deceptio & pp̄ bī in speculatiōe p̄i per accīs p̄tine ḡere error & deceptio. vñ sicut visus q̄ accīs decipit circa pp̄iū obm̄ sic intellectus decipit circa app̄hensionē qd ditatis pp̄ vñ fantasmatās & id ista sc̄ientia non dī certa in cōparationē ad nrm intellectū nisi p̄ accīs h̄e declaratiū est. **C**Tunc ad rōnes p̄ solo quoniam cōmēta. dicit q̄ math. sunt in p̄o gradu certitudinis p̄z quid sit dī. **C**Ad alī tu dicas ista sc̄ientia demonstrat p̄ cām remotā dico q̄ cāe quas p̄ siderat ista sc̄ientia sunt cōes tūb⁹ sp̄alib⁹ cum sunt pp̄ie & pp̄inque enti bīm q̄ ens id &c. **M**axime vero principalis sc̄ientiaz: & magis principalis sub seruēte que cognoscit cu ius causa sunt agenda singula. &c. **T**ex.i.

Questio Uigesimaquinta

Aeritur Utru ista sc̄ientia sit libera ant līcas sicut dicit ph̄us est opatio aīe bīm virūtem: s̄z ista sc̄ientia ordinat ad opationē aīe bīz qm̄ p̄sistit felicitas. Et ex hoc arguit sic. Illud ē s̄nuꝝ q̄ ordi

W2im

natur ad aliud vel ad alterum sive ista scia ordinatur ad aliud
ergo et ceterum. **C**ps. sicut dicit plinius pro politicoz talis est dñia
inter seruum et liberum. quoniam seruus est res possessa tunc qro
viru sit possibile acquirere veritatem aut non: si non est possi-
ble tunc currere ad veritatem est currere post voluntatem cum
ergo possibile sit acquirere veritatem ergo illa sciama que ma-
xime considerat veritatem. cum ergo ista sciama maxime consideret
veritatem possibile est ista sciama aliquiter acquirere. Et ex
illis arguitur. Si ergo talis est dñia inter suum et liberum q
suum est res possessa et ita scia sit a nobis possessa vi q
ista scientia non est libera sed ferta. Ad opusmodum dicit plinius.
Ad istam questionem breviter est in-
tellegendum q
triplex est dñia inter suum et liberum. est enim una dñia qm
ad actiones fui et liberi quoniam in actionibus fui sunt mul-
ta per accidens. multa enim agitur fui que sunt extranea que quod
non sunt ad utilitatem domini sui sicut ponit plinius in xi. bnius.
Exponit de hoie et de domo. dicit enim plinius q totum uniuersum
est sicut dominus una ita q sicut dominus unus tantum unus
est per familias ita in toto universo unus pncipes. et do-
minus dicit commentator q cor. celestium sicut liber quoniam in
actionibus eorum non invenimus multa per accidens. **C** Secunda co-
ditio fui est q actioni sui non est q redundet in ipso q bonum
sive pp bonum alterius. vnde actioni sui non est bonum ipsius fui
per se sed est bonum domini sui. **C** Tertia editio ipsius fui est
q ordinatus ad aliud. vnde sicut dicit plinius in libro q
suum non est erga sui ipsius sed gratia alterius. q ordinatus seruus ad
bonum domini sui.

Ex his dico ad propositus quod oes meth. sunt. q. p.
ocim modū fuit quoniā ille tres pditiones fruitutis inuenientur in eis et hoc p3 sic quoniā in actionibus istarū artiū inuenientur multa per accīs et hoc pp diuersitatē mē cui annexa sunt actiones istarū artiū. vnde cum actionib⁹ istarū multoēs accidit error et deceptio et hoc pp diuersitatē materie. Iste ē artes picipiant. sed a 3 pditione fruitutis. quoniā actiones istarū artiū non sunt in ipsis artib⁹ s̄ sunt extra ipsas artes. vñ actiones istarū artiū non sunt bonū in ipsis artib⁹ s̄ sunt bo⁹ aliarū. vñ dicit plūs p⁹ eth. q. in artib⁹ in qb⁹ fines sunt opata alia extra illas artes opata sunt meliora ipsis artibus. Artes ēt mechanice pueniunt in t⁹ pditione fruitutis quoniā artes mechanice ordinant ad utilitatē vite vel sunt pp necessitate vite et sic p3 q. artes mechanice sunt q̄ pp oēs modū. q. fuit. tū q̄ in actionib⁹ earū sunt multa per accīs; tū quia actio earū cōdia non est aliqd bonū in eis s̄ extra eas; tū etiā q̄ iste artes mechanice ordinant ad aliud et bñ dico q̄ sunt. q. per oēm modū fuit. quoniā bñ possibile est in eis inuenire aliquā pditionē libertatis. Artes ēt speculatiue que ab illis mechanicis quodāmō sunt libere et quodāmodo fine. artes ei speculatiue alie ab ista mechanica nō participat primā pditione fruitutis. quoniā in actionib⁹ earū non sunt multa per accīs; nec in actionib⁹ earū que non erroz et deceptio per se et rō bñ est. quoniā ipē artes speculatiue sunt de v̄lib⁹. Intellect⁹ ēt per se nō decipit in apprehensione v̄luti. vñ dicit cōmentator in 2⁹ de ania q̄ sensus non decipit circa ppriū sensibile. bñ tñ decipit circa sensibile p̄. Intellect⁹ aut̄ totaliter est eq⁹. quoniam intellect⁹ non decipit circa p̄. s̄ circa ppriū et iō iste speculatiue bñ oppo⁹ p̄me pditionis fruitutis artes ēt speculatiue alie ab ista mechanica picipiat oppo⁹ scđe pditionis fruitutis quoniā actio istarū artiū que quidē actio est p̄sideratio non est in alio q̄ ipse artes' imo in eadē potentia et in eadē virtute est ipa p̄sideratio et ipa scđa speculatiue. p̄sideratio. n. est in ipso considerate et nō in ipo p̄siderato et iō p3 q̄ ipse artes speculatiue deficiat a p̄mis conditionib⁹ duabus fruitutis tū q̄ in actionib⁹ earū non contingit multa per accīs tū q̄ actio et bonū eaz non est bonū extra eas immo actiones earū sunt in ipsis. sūz in eis in qbus ipē sunt s̄ conuenientur in t⁹ pditione fruitutis. qm̄ iste artes speculatiue alie a meth. ordinant ad ista meth. et ideo quodāmō libere sunt quodāmō fruitutis rōnem picipiat. C Ita aut̄ meth. per oēm modū picipiant

Adetha.

conditiones appositae istis qd in actionib⁹ met⁹. non pue
niunt multa per accid⁹ ⁊ actio met⁹. non est extra eā sicut
consideratio imo actio met⁹. est in eadem virtute in qua
est ipsa met⁹. Nā consideratio est in cōsideratione. Ipsa
etia⁹ met⁹. deficit a t⁹ consideratione suitutis qm̄ non or
dinantur ad aliquid aliqd imo est suūp̄ius gratia. sicut
philosophus in littera dicit.

Et tunc ad rationes p3 sold. cū tu dicis metha.
ordinat ad operationē. dico q̄ metha.
ordinat ad actionē. s3 non ad actionē que sit exira eā s3 ad
actionē que est in ipa meth. & pp hoc non o3 q̄ si ordinat
ad operationē q̄ pp hoc sit sua. Ad aliud tu dicis q̄ est
possessa ergo non est libera. dico q̄ in reb' per se existib'
sumitur ratio fuitutis & libertatis non ex hoc q̄ est pos-
sessa vel non possessa. s3 ex hoc q̄ ordinat ad aliud vel non
ordinat ad aliud & q̄ metha. non est res. per se existens
propter hec ratio fuitutis vel libertatis in metha. non su-
mitur ex hoc q̄ possessa est vel non possessa s3 ex hoc su-
mitur ratio libertatis vel fuitutis in metha. q̄ non ordi-
nat ad aliud. tē.

Nec tali alia honorabiliorum oportet exi-
stimare: nam maxime diuina et maxime hono-
randa, &c. Ex. xlviij.

Questio Trigesimasexta
Veritut^r scia. Ista bēat regulare
alias et ordinare etrū q̄ nō
quoniam ex hoc dī aliquid regulari q̄ p̄ erra
re et ex hoc dī aliquid errare q̄ est i po^a. ergo
hoc dī aliquid regulari q̄ est in po^a. Atunc autem ita est
posterioris se bēat per additionē ad p̄ns. oēs at scie par
ulares posteriores sunt respectu isti^r scie. ergo vt v̄
bñi per additionē ad istā. cū ergo illud q̄d se bñ per
ditionē bēat rationē formale t per p̄ns entis in actu
q̄ ista scia sit in po^a respectu alias sciarum particula
rum t sic regulabit ab illis ista t non ep̄o vt videtur.
P. qn̄ aliqua scia accepit aliquid ab alia scia v̄ q̄ illa
scia sit q̄ rla illius scie que accipit. Atunc at ita est q̄ ista
scia accipit aliquid a p̄bysca. s. q̄ sint quatuor cæ t q̄ dens
magnitudinē non bñ ergo t.

Ad istam q̄oniam possumus d̄e sic q̄ ista sc̄ia est regulans alias & hoc oī ex trib⁹. Primo rōne p̄ncipioꝝ. Scđo rōne eius ad qđ ordina re. Tertio rōe obiecti qđ p̄siderat ista sc̄ia ista. n. sc̄ia est regulans alias quoniam p̄siderat p̄in⁹ v̄lia sc̄ie at particu lares p̄siderant particularia p̄in⁹ que quidē virtualiter inducunt in v̄les. vñ p̄in⁹ particularia fundant in v̄sibus & rednent ad ip̄a. vii & oīa p̄in⁹ tam v̄lia oīs particula ria reducunt ad s̄p̄m p̄in⁹ de quoīz affir⁹. aut negoꝝ t̄c̄ sicut dicit Auct̄. t̄ Aris. in 4° metr. vñ particularia p̄in⁹ non includunt nisi in virtute p̄ncipioꝝ cōin⁹ & ideo cuž ista sc̄ia p̄siderent p̄in⁹ coīa sc̄ie ante particularēs p̄sideret p̄in⁹ particularia que vñr includunt in cōib⁹. p̄z q̄ i⁹ scientia d̄ recte regulare alias q̄ et rōne eius ad q̄ ordi natur ista sc̄ientia debeat regulare alias p̄z. quoniam inter ceteras sc̄ias magis p̄pinq̄ua est felicitati humane que in ista vita possit acq̄ri ex puris naturalib⁹ & t̄o cum sit propinq̄uior felicitati. aliquia alia sc̄ientia & magis ordine tur ad ipsaz felicitatē pp̄ter hoc d̄ regulare omnes als sc̄ientias. patet etiā q̄ ista sc̄ia debet regulare alias rōne boni & cōsiderat qñ enim aliqua sc̄ientia p̄siderat suppre mūm bonū in aliquo genere rōne cuius fuit oīa alia in omni genere illa sc̄ia debet regulare oēs alias scientias siue artes que considerat ea que fuit rōne illius lupioꝝ sicut p̄z de visuali. visualis enim regulat manifacitūs & dolatinam & sic de alijs c̄s ergo ista sc̄ientia consideret bonū supremū & optimū ratione cuius fuit oīa alia entia p̄z q̄ ista sc̄ia debet regulare q̄ alias.

Ad rationes r̄ndendum est p̄ ad pri-
mā cum tu dicas ista sc̄iētia
est in potētia dico q̄ ista sc̄iētia r̄nō eorum que d̄z sc̄ire
est magis in actu q̄ aliquā particularis. Nam tota ratio

Questio.

straria est in potentia et in habitibus et ipsis rebus. Nam in rebus hoc aliud est magis regula vel ratio magis est sicut potestiale et male sicut per de aliter al enim est magis potestiale et male quod sit ipse hoc sed in virtutibus et in habitibus est totum e contrario. Sicut dicitur est prius. Quodto aliqua virtus vel habitus est altior et sine ratio magis plena cognitio. et magis perfecte et ratio hac postea apparebit et propter hoc cum inter omnes habitus iste habet sapientibilis si altior magis erit in actu respectu eorum que cognoscere tenet et magis complete ea sciet quod aliqua alia scia particularis. Ad alium tu dicis accipit aliquid ab aliquo hoc potest esse duplum vel in regulam vel in obsequiis et dico quod si ista scientia accipiat aliquid a phisica hoc non est in regulis sed in obsequiis propter hoc et ceterum.

Amplius autem substantiam subiectam et materialiam magis mathematicam aliquis magis suscipiet et magis predicari: sic. Tex. i.

Questio Vigintiseptima.

Veritur virtus substantia competat aliquo suscipere magis et minus et viri quod non quoniam forme suscipientes magis et minus intendunt et remittunt sed in tensione et remissione forme considerantur ut quidam motus ex hoc enim forma intendit et remittitur in quantum successione tendit ad esse completum et incompletum et quod successio non est sine motu. Ratione ergo talia inveniuntur et reperiuntur ibi est invenire nam ratione motus sed cum in substantia non sit motus ut probatur secundum phisicam intentionem et remissio in formis substantiis repiri non poterunt ergo et ceterum. Propter hoc in predicatione substantia non potest suscipere magis et minus ergo et ceterum. Ut etiam in igitur quod magis et minus comparationes important. quotienscumque aut aliquam comparant ad invenientem respectu alicuius unius coparant; sicut ergo in formis inuenit virtus sic in eius comparatio esse prius et quod non virtus non reperiunt nisi in specie specialissima quecumque sunt propriez parabilia sicut talia sunt in una forma specificam. id probatur secundum phisicam non esse comparabili nisi que sunt eiusdem speciei. sed sed in propriez virtus sit in specie specialissima. aliqua tamen virtus est in forma generis et in his que per analogiam dominum et sicut est in eis aliqualis virtus ita et in eis est aliquis comparatio: est ergo propriez comparatio secundum formam specificam large tamen et sicut genus et secundum analogiam comparatio sicut per hoc nullo queretur virtus in substantia reperiatur magis et minus propriez et ut respicit eandem formam specificam autem large secundum quod habet esse in genere et in analogia: sic duo sunt declaranda igit secundum quod in substantiis non reperiatur magis et minus propriez. Secundum quod reperiatur hoc in eis large. primus sic ostenditur. Nam si secundum formam specificam reperiatur in substantia magis et minus vel etiam secundum gradum essentiae vel secundum gradum amplius esse, secundum gradum essentiae non. Nam cum essentia pertineat ad definitionem quod definitio est secundum existens qualitas et essentia per variationem cuiuslibet talis gradus variaret definitio rei et per se variaretur nam et species eius. isti autem sunt illi gradus de quibus loquitur phisicus secundum. in etiam. aut sic quod forme et definitiones sunt sicut numeri. Nam sicut qualibet varietate addita vel re motu a numero. varietur species numeri. ita qualibet gradu addito vel re moto a re varietas species rei. ergo secundum gradum essentiae non poterit esse comparatio secundum magis et minus in eadem specie cum variatio talium graduum semper inducat variationem specificam. Si vero dicatur talez comparationem attendi secundum gradum ipsius esse et secundum gradum essentiae. hoc etiam stare non potest. Nam cum nos loquimur de formis substantiis secundum quas datur esse species et definitiones non poterit esse variatio in tali esse nisi tollatur esse species et definitiones secundum variata specie non ultraeius est comparatio propriez loquendo ut respicit eandem formam et specificam. Quod autem secundum formam generis et secundum analogiam quoniam reperiatur magis et minus in substantiis hoc non solus est inconveniens immo necessarium. Nam cum oia sint essentia littera a primo ente quecumque essentialiter differunt secundum quandam

xxvij.

essentiali analogiam habent ordinem ad primum ens. sicut enim uniti qui ab unitate procedunt ordinare ab unitate distantes et in quibus equaliter reperiuntur ita quod sola entia sunt a primo ente producta et sunt quodam numeri et quedam compositiones respectu primi. In reperitur ois simplicitas opus huius producta secundum anno logiam distare a primo ente: et quod ut ab eo distant et ut ad ipsum ordinantur sic reperiuntur in eis ratio bonitatis et entitatis: entitas in rebus unito reperiuntur non potest habere analogice unito non erunt due species essentialiter differentes in quibus equaliter reperiuntur entitas cum ut dicit phisicus secundum. me thaphysice. species sunt sicut numeri in quibus sunt diversas species que magis distinbitur a primo ente erit magis imperfectio et minus habebit de entitate. Est igitur substantia magis sicut altera secundum quod est perfectio et plus partitur de entitate primo principiis et si in eodem genere reperiatur hic ordo et huius comparatio secundum magis et minus non est dubium quod in analogo reperiatur. cum unitas analogie sit amplior veritate generis et aliqua unitas in analogo que in genere uniti non sunt. hoc autem in speciali sic declaratur. Substantia enim est analogum et est genus ut autem est analogum predictum de principio substantiae ut de materia et forma. ut autem est genus praeter de ipsis compositis. Cum enim omnis materialia esse substantiam et formam esse substantiam. sicut que dicitur de vitro non potest esse substantia que est genus quia ea de quibus praeter genus essentialiter sunt in genere directe. Materialia autem et forma non sunt in genere directe et per se et secundum re etiam lineas predicamentale sed per reductionem et sicut principia primaria. ut sunt principia in toto genere substantiae vel non ad propositionum non spectat: sufficit autem quod sunt principia substantiae sensibilis de qua intendimus perscrutari et propter quod quod est introducta: forma autem est magis substantia quod materia cum materia maxime distat a primo ente et sic omnino. quod proprium nihil videtur enim esse meum iter nihil et aliquid ut in unitate commentator propter phisicum igitur in substantia ut est analogum reperiatur magis et minus ex quo forma plus habet vel participat de entitate quod materia et sicut in substantia reperiatur magis et minus sic in ea reperiuntur talia ut est genus quod triplici via venari possumus. primo ex intentione naturae secundo ex victoria forme et tunc ex perfectione speciei. Ex intentione nature accipit magis et minus in substantiis sicut est completem et incompletum in via generationis et sic aliter est magis ens quod embryo quod intentio nature non finitur in embryo sed in ali nec est perfecta generatione cum perueniatur ad aliud. secundum magis et minus reperiatur ex victoria forme in aliis. Nam tamen forma habet victoriam super materialia cum eam excedit et in re facit. Si ergo forma est magis ens quod materia formalia et materialia sunt: magis entia quod materialia et magis substantia et ista ita modus ignis est magis substantia quod terra: magis autem ex perfecte speciei reperiatur in rebus mixtis in quibus ultimo et nature terminaret generationis actus. Nam et cum perueniatur ad animalia cessat generatione et tamen cum perueniatur ad leonem cesseret: tamen quod in leone perfectius reservata ratio animalis et dignitas specifica quod in asino et in ali perfectioribus imperfectio et animalia perfecta sunt magis entia quod animalia imperfecta et et magis substantia et quod omnis substantia generalis et corruptibilis quod propter talia introductory est quo sit elementum vel elementatum et si est elementatum: vel ad ipsum terminetur ultimo intentio nature et generatione ut ad aliud vel ei ut ad embrionem et quod in omnibus istis ostenditur est quoniam accipitur magis et magis et minus ut spectat ad propositionem de quoniam est sufficienter dictum. Advertendum tamen quod sicut in substantiis generabilibus et corruptibilibus reperiatur magis et minus sic in incorruptibilibus reperiatur habet cum in corruptibilis substantiae non equaliter distat a primo ente. sed qualiter hoc sit alibi habebit locum apposita autem non sunt difficultas. cum circa diecim secundum quod si in substantia est magis et minus esset in ea motus. dicitur quod accipitur magis et minus proprius prout dicit intentionem et remissionem inesse manente eadem forma specifica in quibus ostendimus non

Primi

convenire. **C**qd aut scđo addebat p̄m d̄e non cōpetere subijs suscipe magis & minus intelligendū ē p̄p̄t respicunt formaz specificā: sed si accipiatur large & minus largevit respiciunt genus & analogum competere eis p̄t: vt onus est t̄c. **C**Ulterius d̄m ē alijs vtrū ex p̄te agentium per varietatē p̄bari possit eadē etiā vnu ec. **C**ludet autē q̄ sic: commentator: agit adduct 8°. r̄nes ostendentes q̄ auctoritate diuina eterna & antiqua nō potest procedere immediate effectus nouis. **C**Prima talis est: omne agens sive p̄pter voluntatem sive aliter si nūc & prius non agebat aliqua p̄portio sc̄ā est inter ipsum & effectum. Sed hui⁹ p̄portio non p̄t fieri nisi per motu⁹ p̄cedentem ergo t̄c. **C**Sed talis agens si sit per voluntatem si non agit aliqd & pri⁹ non agebat. op̄z ip̄z ap̄prehendere diversa t̄p̄a vnu in quo agat & aliud i quo non agat: sed diversitas t̄p̄oū non est sine motu q̄re oīs talis actio fit immediate trāsmutatione & motu: nihil ergo nouum p̄t procedere a voluntate eterna nisi mediante motu ergo t̄c. **C**Tertia talis. sicut se h̄t voluntas noua ad actionem antiquā. sic se habet voluntas antiquā ad actionem nouam. Sed voluntas noua non ē prop̄a cā. actiōis antiquā. ergo voluntas antiqua non ē immedia cā actiōis nouae. nihil ergo nouum h̄t immediate procedere a voluntate eterna ergo t̄c. **C**Quarta talis. nō auctoritate antiqua nō procedit ad nouum nisi mediante actione noua. Nam si voluntas antiqua nihil aliud requireret ad hoc q̄ eē suum volitum: statim suum eē sequeretur suum volitum. ergo voluntati antiquae responderet volitum antiquū. Si ergo ei debeat respondere effectus nouis & volitum nouum. op̄z q̄ ibi aliqd aliud superueniat v̄l transiūs noua mediantē qua producatur effectus nouis a voluntate. ergo eterna non nisi mediante motu aliquid nouum procedere potest. **C**Quinta talis dicit se h̄re duo fundamenta quibus vi ait nullus potest contradicere per rationem intrisecam: sed si contradicit b̄ est per rationem extraneaz vt in rōnabilem p̄mū fundamēntū tale. q̄ si voluntas antiqua aliquid non producit prius q̄ producit postea aliquid deficiebat ei prius propter q̄ non producebat quia saltem deficiebat t̄p̄ id quo volebat producere. sed z̄ suū fundamentū est quia huius voluntas antiqua si produceret effectum nouū vel simul cum eo producet t̄p̄us vel non q̄ si sic enī tempus non sit sine motu. ergo tale nouū sit mediāte motu. Si vero non producit simul cā eo tempus tunc reuertitur questio sup nos loquentes quia nihil producitur de novo nisi approbaretur ei aliquod t̄p̄us in quo p̄ducatur. Si igitur tempus ē nouum t̄c illud t̄p̄ indigebit aliquo tempore: & quia t̄p̄us non est sine motu quicquid. dicatur auctoritate antiqua non potest procedere aliquod nouum nisi mediante motu. **C**Sexta talis est in habentibus ordinem per accidens non est inconveniens infinita esse pertransita: vt hunc hōiem processerit infiniti patres s̄ b̄ est per accidens: quia accidit isti q̄ sit ex infinitis patribus. In habentib⁹ vero ordinem per se inconveniens est infinita esse pertransita anteq̄ aliquid nouū producatur quia inter eternū & temporale est infinita distantiā. Rursum op̄z talia ih̄mita esse transita per se quia effectus immediatus per se habet ordinem ad sua causam. Si ergo a voluntate antiqua immediate producatur aliquid nouum. op̄z infinita esse pertransita q̄ ē inconveniens. **C**Septima talis voluntas eterna semp̄ se b̄ eadē mō: vel ergo semp̄ producit: vel nunq̄ producit nihil si aliqui p̄ducunt vel non producunt aliqui: sed b̄ est mediāte transmutatione & motu. q̄ t̄c. **C**Octaua talis: si ab aliquo voluntate plus non p̄ducebat aliqd & postea p̄ducitur aliquid. ergo aliquid deficiebat in volitu q̄re tunc nō p̄ducebat indiget. ergo b̄ voluntas aliqua ulteriori causa supplete talem defectū. si ergo a voluntate dinanō p̄cessent entia eternalit̄ indigēt ulteriori cā q̄ ē inconveniens. **C**Dicēdū q̄ tota difficultas q̄onis p̄missē ē quo a voluntate eterna non mutata p̄t p̄gredi ipsalis effect⁹. **C**Sciendū igit̄ q̄ voluntas est quedā inclinatio sequēs formam apprehensam sicut grauitas vel pondus quedā

Aetha.

est inclinatio consequens formam nāleim sic ergo de inclinazione ad locum legendum est fin formam nālez. vt aliqua habent plns vel minus de forma grauis v̄l d̄ formā naturalis h̄eat plus vel minus de b̄i inclinazione sic quia inclinatio per appetitum sequitur formam ap̄t & h̄am sive intellectu sive loquendum ē de voluntate sicut loquitur de intellectu. dubitare ergo vtrum voluntas antiqua possit aliquis velle rem temporalē. est dubitare vix intellectu antiquo possit quis intelligere aliquid tempale. **C**ludemus enim q̄ artifex per suum intellectū cognoscit rez quā facit⁹ est ita q̄ intellectus artificis precedit b̄ artificiale. sic etiam voluntas artificis potest velle rez q̄ facturus est loquendo ergo de sc̄ā vt est causa rerū nō est inconveniens h̄inō scientia precedere sua causata: immo quia nullus negaret quin deus intellecti eterno possit intelligere h̄inō temporalia. Nullus negare d̄z quin deus voluntate eterna vt conuenienter ponitur velle possit hui⁹ temporalia & quia vt aliquid est a deo volitus sic inesse producitur si voluntate eterna est a deo. volitum aliquid temporale voluntate eterna a deo causatur & p̄ducitur aliquid temporale. Si enim nos ip̄i hodie velle mus facere aliquid etas si semper persistet emus in tali voluntate actus faceremus illud voluntas hodierna non mutata sicut causa effectus crastini. sic quia deus ab eterno voluntate & dispositus facere res in tempore cum voluntas sua non fuerit mutata. op̄z q̄ per voluntatem illā eternam non mutatam sicut res temporales. **C**Qd̄ v̄ obiicit q̄ si non fuerit effectus & prius non siebant est aliquid p̄portio inter effectum & causam que prius nō erat. **C**Dicendum q̄ inter deum & creaturam non p̄t esse p̄portio cōmensuratiois: sed prop̄tio ordinis quādo ergo sicut instans illud in quo oī dīmūerit deus se factus res tunc habuit esse illa p̄portio & tunc res fecit cum illa p̄portio nonā & ordo ille nouus non habuit eē per motu p̄cedentem. quia sicut naturas nouas d̄ens potest facere absq̄ motu precedente sic nouis ordo & noua relatio rerum ad d̄mū consurgere potest absq̄ motu alio p̄cedente. **C**Qd̄ vero addebat̄ so q̄ si aliquis fecit aliquid in hoc tpe & non in priori oportuit ipsum apprehendere tempus in quo fecit & in quo non fecit: & quia temp⁹ nō est sine motu. op̄z q̄ factionem rerum nouam p̄cedit alio quis motu. **C**Dicēdū q̄ cetera talia argumenta sunt sophistica. Nam tempore q̄ p̄cedit factionem rerum non sicut tempus verum. sed imaginatum. Si ergo voluntus ex hoc arguere q̄ factionem mundi p̄cessit mot⁹ non plus arguitus nisi q̄ p̄cessit motus vaginatus & q̄ p̄cessit vaginatum mobile & q̄ fuit mundus imaginat⁹: nihil. n. reale p̄cessit factionē insidi nisi de⁹. immo oīs b̄ r̄es eē sophisticas deleui p̄z. Nā sic de⁹ fecit mundus in hoc tempore & non in alio: ita fecit p̄z i hoc loco & nō i alio: sicut ergo alius locus ab hoc loco in quo est mundus non est nisi imaginatus: sic aliud tempus ab h̄ tpe in quo factus est mundus non sicut nisi imaginatur. **C**Qd̄ vero z̄ addebat̄ q̄ a voluntate non potest procedere effect⁹ antiquis. ergo a voluntate antiqua non potest procedere effectus nouis. **C**Dicendum q̄ non est simile. quia causa debet precedere suum effectum cum voluntas noua non p̄cedat effectum antiquum sed sit posterior eo. Voluntas antiqua autem p̄cedat effectum nouum non valet q̄ si voluntas noua non p̄t eē causa effectus antiqui voluntas antiqua non possit esse causa effectus noui & si dicatur q̄ cum causa posita voluntate eterna non ponitur effect⁹ nisi etern⁹ dici d̄z q̄ posita cā nō ponit effect⁹ nisi vt ē effect⁹ res at sit effect⁹ p̄mi vt sicut ab eo volite & q̄m sunt ab eo volite. iō tunc factus ē mundus. & sic factus est mundus quando deus voluit & vi voluit. **C**Qd̄ vero 4° addebat̄ q̄ avoluntate antiqua nō p̄cedat effect⁹ nouis nisi per transmutatione transmutatione noua. solutum est per iam dicta. Nam vt patet deus nō agit mediante transmutatione & motu nec oportet q̄ posita voluntate eterna sit effectus eternus q̄r vi dicebat effectus nō procedit a sua causa nisi vt est effect⁹ & a voluntate cā q̄ a sua cā propria

Questio

non procedit effectus nisi ut est uolitus et quādō est uolitus ppter q̄ si de⁹ voluntate eterna volunt res fieri in tpe a volūtate eterna absqz transmutatōe alia precedēte facte sum res temporales. Qd̄ vero 5°. addebatur q̄ dicebat se accipere dno fundamēta quibus per rōnem rectaz qua dici nō poterat. Dicendū q̄ licet locutio sit in p̄o p̄ia cum dicit̄ q̄ causa nō faciens aliquid et postea faciens deficit ei aliquid q̄ reficit ei tempus in quo vult facere illud q̄ dō nihil deficit. tñ q̄tum ad hoc verum est q̄ deus nō fecit mundū nisi in tempore in quo dispositus deus enim simul fecit mundū et tempus. Sed q̄ per finis fundamentum addebatur q̄ si tempus est simul factum cum mūndo ergo tempus indiguit tempoz in quo fieret. Dicendū q̄ sicut simul deus faciendo locutio fecit locum et locus factus nō indiguit loco nisi imaginatio et arifactionem cor̄m non precessit locus nisi imaginatio sic ante factionem temporis non precessit tēpus nisi imaginatio et tempus nō fuit factum nisi in tēpore imaginatio, dens enim fecit mundū in aliquo instāti in quo instanti simul incepit mundus et tēpus quicquid vero fuit ante illis ali qui instans totum fuit imaginatio. Qd̄ vero 6°. addebatur q̄ si deus fecit mundū in tpe arifactionem mundi precesserūt infinita spacia et q̄ deus imēdiata et per se ponitur cā mundi et quicquid est inter cām imēdiata et propinquā totum est per se. per se ergo sunt per trāsita infinita spacia quia infinitū spaciū fuit inter deū eternū et mundū temporalem. Dicendū q̄ incōueniens est esse per transita infinita per se h̄z forte non sit incōueniens esse per trāsita per accidentem. si hoc verū est q̄ cōmentator ait. non tñ verum est q̄ si mundus sit factus in tēpore q̄ precessit spaciū nec finitum nec infinitū. Nam factionem mundi nō precessit nisi eternitas que est aliquid inditibile et nullum spaciū uominat si autem precessit aliquid spaciū vel aliquid tēpore hoc fuit imaginatio. Nam sicut extra celum est infinitū spaciū locale imaginatum sic ante mundū fuit imaginatum spaciū tēporale imaginatum. Qd̄ vero 7°. addebatur q̄ cum deus semper eodem modo habeat ab eterno fecit quicquid fecit. Dicendum q̄ si deus non posset absqz trāsmutatione et motu aliquid nouū facere valeret ratio sed cum ostensu sit supra q̄ non precedēte transmutatione in deo faciēte. nec in rebus factus deus prodixit res inesse licet deus tempore eodem modo habeat potest res nouas temporales producere. Qd̄ vero 8°. addebatur q̄ si deus prius non fecit mundū et postea fecit aliquid defecit ipsi rei facte et indigebat ulteriori causa defectū. Dicendum q̄ si deus prius non fecit mundū et postea fecit hoc nō fuit propter aliquē defectum sed q̄ sic voluit et ordinauit sic per sapientiam suam. et hec contra eternitatem mundi sufficiat. etcetera.

Explicit liber p̄m⁹ met̄.

De veritate quidem theorica sic quidē difficultis est sic vero facilis. Signum autem nec digne nullum adipisci ipsaz posse: nec omnes fallere: etcetera. Tex. i.

Secundus liber metaphysice. Questio prima.

Everitatē autem theorica. Que possibilis et videt̄ q̄ non dicit enim Boerius q̄ veritas est adequatio rerum ad intellectuū sed impossibile ē ut probabo intellectū nostrum adequari ipsis rebus. ḡ ipso possibile est esse veritatem. probatio intellectus nō est in materialiter res arietz sunt materiales sed in materiale non p̄t adequari materialiter ergo et. P̄. dicit plūs in libro ce. et mū. q̄ si vnum contrario nū fuerit in natura et reliquū ergo a destructione cōsequens. si vnum contrariorū non fuerit in una natura reliquum. sed falsum est cōtrarium vero. et falsum non est quoniam dicit plūs in libro posteriori. q̄ falsuū non scitur quoniam falsum non est ergo nec uerum. P̄. veritas est

Prima

de numero entiū apud animam sed que sunt a p̄a animā magis sunt non entia h̄z entia ergo ueritas non est. Ad oppositum rūsio ueritas est finis scientiarum speculatiuum sicut dicitur in 2° huius. h̄z magis uidetur esse illud q̄ est finis h̄z ea quoū illud finis sed scie speculatiue sunt ea quoū finis est ueritas ergo et.

Ad istam q̄onem dico q̄ ueritas est et hoc p̄t patere ex tribus p̄o ex manifestatiōe 2°. ex propositionib⁹. 3°. ex principijs. q̄ arietz ueritas sit hoc p̄z p̄o. ex manifestatione. de rōne enī ueritatis est q̄ sit manifestatione dicit plūs q̄ uerum est manifestatiū sui ipsius et ideo cum nihil manifestetur alteri nisi per ali qd̄ uerū et multa sunt i manifestata que manifestari poss̄ ipm q̄ est ueritas q̄ nisi esset ueritas nō poss̄t aliquid manifestari alteri et hoc est falsum et ideo p̄z q̄ ueritas est. Qd̄ autem ueritas sit hoc patet 2° ex p̄: opositionibus quoniam ego nūero virū i sit uera ant nō nulla ueritas est si est falsa ergo h̄dictoria sua est uera. s. q̄ aliqua ueritas ē si. nō sit falsa h̄z uera. tunc h̄eo proposition. s. q̄ aliqua ueritas est. s. ueritas istius p̄ositionis q̄ tu p̄cedis. h̄z si est aliqua ueritas ergo est ueritas nec est ibi falsa fin quid et similit̄. h̄z si tu dicas imo q̄ p̄cludit q̄ sit ueritas h̄z quid. Tunc dōm q̄ fin quid rediūtis ad similit̄ sicut per acciōs ad per se et iō h̄z est dare ueritatem fin quid est dare ueritatem similit̄. Qd̄ aut sit ueritas hoc p̄z 3. ex principijs qm̄ si nō esset ueritas sequeret̄ q̄ altera pars h̄dictiorum nō esset vera et tunc non esset de. quolz affir̄ aut neḡ uā. cum ergo illud p̄im⁹ sit uerum et per illud p̄m⁹ babeant ueritatem oia alia p̄in⁹ sicut Aris. et Anicē. dñt p̄z q̄ sit ueritas. tñ cuius ex manifestatiōe tū ex pte ppōnum tū et ex parte principiōz sicut visuū est. Sed ad itel ligentia b̄qōis et dissolutionis rōne est intelligendū q̄ de nō eoū que sunt entia aīe. quedā sunt que non habent aliquid in re extra corrigētis eis et talia entia aīe vel apud aīaz non habentia aliquid cōtētis extra dñr figmenta sicut ē tragelafus et yrcoerū et chymera et sic de alijs. alia sunt entia apud aīaz que quidē h̄nt aliquid corrigētis sibi in re extra sine que sunt similitudines apud aīaz ipsaz rex extitū extra aīam et talia entia nō dñr esse figmenta et talia h̄nt esse intētione et nō reale. Sunt at quedā alia entia apud aīam que nō h̄nt esse intētione h̄z reale h̄nt esse apud aīaz et entia que sic h̄nt esse apud aīaz per se reale reducunt h̄z p̄bū ad tria gnā q̄: aīi sunt passiones aut h̄ntus. aut p̄. ueritas aut nō h̄nt esse intētione apud aīaz h̄z reale et iō q̄ ueritas sit. aut h̄ntus aut pa⁹ aut po⁹. ueritas arietz nō est nec pa⁹ nec po⁹. q̄ ueritas nō sit pa⁹. p̄z qm̄ ueritas est fin intellectū et est in ipso intellectu. sicut patebit. cū ergo passiones nō sint in intellectu. h̄z fin sensuū p̄z q̄ ueritas nō est po⁹ q̄ ueritas nō sit po⁹ h̄ appet qm̄ po⁹ in sunt nobis a nā sicut dicit ph̄s in moral. poties sum⁹ nā et. h̄z ueritas nō inest nobis a nā. h̄z eā acgrimus ḡ et. ueritas ergo reducunt ad ḡ h̄ntus ita q̄ ueritas est quidā h̄ntus qui cāt in aīa ex hoc q̄ intellectus h̄z debitos mōs intelligēti et debitos mōs essendi p̄fert intētione itētioni aut intētione rei aut rē rei. qualit̄ at ueritas est sit h̄nt difserat a scia que est h̄ntus cuū et ipsius scie speculatiue est finis ueritas illud postea apparebit.

Ad rationes respondendum est. ad primum cum tu dicas intellectū non potest adequare ipsis rebus cū sunt māles intellectū at in mālis. Inmālis aut ad māle nulla est adequatio. dō q̄ intellectū adeq̄ri hoc p̄t esse dupl̄ aut h̄z cōmensurationē aut h̄z similitudinez dō q̄ intellectū nō p̄t adequare ipsis rebus fin cōmensurationē cū intellectū nō sit q̄tus et res sint q̄te et adequatio talis nō requirit ad hoc q̄ intellectus h̄c ueritatem h̄z intellectū p̄t adequare ipsis reb⁹ adequationē q̄ est per similitudinem et talis adequatio sufficit ad hoc q̄ intellectū hanc ueritatem. Ad aliud si unū superiorū nō fuerit in nā nec reliquū dico q̄ falsuū vō nō ē p̄prie h̄ntū h̄z po⁹ oppō enim priuatue et sicut priuatio eius. Ad aliud tu dicas ueritas est ens apud animaz dō. q̄ illa que sunt entia apud animā que non habet aliquā rem sibi extra corre-

Secundi

pondente. talia dñr magis esse non entia q̄z entia veritas autē non est de numero talium entium sed h̄z esse reale spud animam quia est habitus ipsius anime sicut visum est per hoc. etcetera.

Questio Secunda.

Veritus

dato q̄ sit veritas sicut visum et. virū veritas in ipso intellectu h̄c est & videt q̄ non quoniam propter vnumq̄d q̄z tale & illud magis. h̄z res sunt cā veritatis ipsius intellectus ergo res sunt magis nē q̄ intellectus ergo tē. C P. sicut dicit philosophus in litera res sunt eiusdem dispositionis in sua veritate et in sua entitate h̄z res extra animā sunt magis entes q̄ apud animā ergo. etc. Ad op^m. est ph̄us 6^o. huīus.

Ad istam questionē dico q̄ veritas sicut accipimus hic veritatē pro adequatio/ ne est in ipso intellectu et ratio huīus est quoniam sicut dicit in scđo huīus ph̄us finis scientiarum speculatiuarum est veritas finis autem praticarū est opus si ergo veritas est finis scientiarū speculatiuarum et scientie speculatiue nō habent finem extra eas. sed finis scientiarū speculatiuarum est in eodem in quo sunt ipse sc̄iētie speculatiue. cum sc̄iētie speculatiue sint in ipso intellectu veritas ente in ipso intellectu. cum sit finis scientiarū speculatiuarum. Sed qualiter veritas sit in ipso intellectu hoc est satis difficile. Sine dubio quidam dixerūt q̄ veritas est in ipso intellectu et hoc propter istam viam. dicit enim ph̄us in primo de anima q̄ duo sunt motus. Quidā enīz est motus rei ad animā et iste motus fit in cognoscendo et in telligendo quādō enim anima cognoscit et intelligit tunc res mouēt sensū et sensū mouēt imaginatiōne et una ginatione mouēt intellectū. Et autem aliis motus qui est animē ad res ipsas et iste motus fit in appetendo et afficiendo tunc dicit ipsi q̄ veritas erit magis in ipso intellectu q̄ vnumquodq̄z magis fit in terio ad q̄ q̄ in terio a quo et veritas cāē ex motu nō ad animā in cognoscendo et intelligēdo. et hoc voluit philosophus in 6^o. meth. cum dicit q̄ bonū et malū sunt in rebus. verū et falsū sunt in animā. C Sine dubio isti vero bene dicit quoniam cum vniquodq̄z sit incomplete in suo terio a quo fin pōem earum sequeretur q̄ veritas esset incomplete in ipsa re q̄ et in cōpletius haberet esse apud ipsum intellectū et hoc non est verū. Simile enim est de veritatē et sanitate sicut enim nō dicemus et bene esse sanū quia incompleta esset subiectū sanitatis et al. esset completa s̄m sanitatis sed dñis et bene esse sanū q̄ cibū efficit sanitatem. Sic non dñis res esse nās quia incomplete sint s̄m ueritatis h̄z q̄ efficiunt ueritatem. C Et propter hoc aliter est dñz q̄ cum ueritas sit adeq̄tio sicut dicit Avice. duplex est autē ista adequatio. una est adequatio rei ad sua principia et talis adequatio ad sua principia est in rebus ipsis et res ipse sūt s̄m talis adequatōis ideo quāto aliqua res magis adequatur suis principiis tanto magis est illud sicut illa caro v̄l que magis ad hoc qua circa principiis carnis. magis est caro et que magis participat rationem carnis. C Est autē alia adequatio que est intellectus ad res ipsas et ista adequatio est r̄lo quedā. Hūc autem ita est sicut dicit philosophus in 5^o. huīus q̄ r̄lo quedā est que ponit aliquid reale in utroq̄z extremo si cut dupluz q̄ ponit aliquid reale in utroq̄z extremo. Est autem a^o relatio que ponit aliquid reale in uno extremo tñ et non ponit aliquid reale in altero nisi fin rationem sicut sc̄iētie dicitur correlatiū ad sc̄ibile h̄z hoc non est q̄ ponat relatio aliquid reale in ipso sc̄ibili sed ex hoc dicit sc̄ibile relative ad scientiā q̄ non potest intellectus intellegere scientiā nisi intelligat illud ad q̄ dependet scientia et hoc est sc̄ibile ipsū. Nam sc̄iētie presupponit sc̄ibile et dependet ad ipsum. sc̄ibile autē nō presupponit scientiā nec dependet ad ipsam scientiā h̄z modū intelligendi & sicut est de ista sic ex ista p̄z q̄m adequatio ista r̄lo q̄daz ē & non adequatio est sicut ē relatio q̄ ponat aliquid reale in utroq̄z extremo sicut in ipso intellectu cū ip̄is reb^o: sed

Aetha.

ipsa adequatio ē relatio que ponit aliquid reale in uno extremo sicut in ipso intellectu cū rebus ip̄is nō ponit aliquid nisi fin rōnem. vnde sicut sc̄ibile nō dicit relatiue ad sciātiā: q̄ ipsa relatio ponat aliquid reale in ipso sc̄ibili. sed p̄p b̄ dicitur sc̄ibile relatiue ad sciātiā: q̄ non p̄t intellectus intelligere sciātiā nisi intelligat sc̄ibile ad q̄d dependet: & q̄ sc̄ia fin rem dependet a sc̄ibili: sc̄ibile vero dependet a sc̄ia fin modū intelligēdi: & ideo sc̄ibile refert ad sciātiā q̄ sc̄ia referunt ad ip̄m sc̄ibile. Sic ista adequatio nō ponit aliquid reale nisi in ipso intellectu: vnde ista adequatio fin rem est in ipso intellectu & non est in ip̄is reb^o nisi se cūdū rōnem. s. p̄p b̄ q̄d ipsa adequatio dependet ex rebus nec dicunt res adequari intellectui quia adequatio sit aliquid in rebus ip̄is sicut sc̄ibile non dicitur relatiue ad sciātiā: q̄ r̄lo sit aliquid realis in sc̄ibili. sed q̄ sc̄ia dñe det a sc̄ibili de adequatiōe est sil: res dicitur adequari q̄ adequatio que est realis in intellectu dependet ex rebus & p̄pter b̄ cum veritas sit adequatio vt dicit Avice. t̄ i^o adequatio est in ipso intellectu realis sicut declaratum ē et nō ē in rebus ip̄is nisi fin rōnem: dñm est q̄ veritas est tñ in intellectu fin rem & non ē in rebus nisi fin rōnem & ita p̄z q̄ sicut sc̄ibile dñ relatiue nō per relationem que sit in ipso sed per relationem que ē in sc̄ia & cibū dñ sanus non per sanitatem que sit in ipso sed per sanitatem que ē in aīali. Sic res non dicitur adequata adequatione que sit in ipsa sed adequatiōe que est in ipso intellectu: dicit enim res vera nō p̄pter veritatem que sit in ip̄a: sed p̄p veritatem que ē in ipso intellectu sive in aīa. C Ad rōnes p̄z so- liloquio per ea que dicta sunt tē.

Questio Tertia.

Veritur

virū aliquā veritas sit incōplexa & videt q̄ non: dicit enim ph̄us in 3^o de aīa v̄bi distinguit oppōnes in clīs q̄ intellectū in prima oppōne ver^r neq̄ falsū sed respectus componēs est sp̄ verū vel falsū ergo. v̄l velle ph̄us q̄ oīs veritas sit complexa. C P. dicit ph̄us in p^o per yarmenias. qui dicit per se bō vel p̄ se currit neq̄ v̄x neq̄ falsū dicit ergo tē. C P. pōnes nō se parant a s̄bīs h̄z emūciatio est que p^o est vera vel falsa vt dicit ph̄us in primo per yarmenias q̄ enūciatio vera non oīnīs h̄z in qua est v̄x vel falsū ergo cum verū sit circa ipsāz enūciatiōē & v̄bi est enūciatio ibi est cōpositio & quēdā cōplexio videt ergo q̄ omnis veritas sit complexa. C Ad oppositū est ph̄us in 3^o de anima v̄bi cōparat intellectū ad sensū dicit enim ibi plūs q̄ sensū nūq̄ decipitur circa propriū obīm sed est semper verū circa propriū sensibile. sit intellectus circa quidditatem rei que est p̄prīum obīm eins nūq̄ decipit h̄z q̄ verū & sic p̄z manifeste q̄ est quedā veritas incōplexa que p̄sistit circa simplicem operationem intellectus.

Ad istam

q̄onem possumus dñe q̄ accipiendo veritatē in se & abhīte non per cōparatiōē ad ea circa que h̄z esse oīs veritas est incōplexa. Nam & h̄z veritas causet in intellectu ex cōpositione vel diuīsione veritatis tñ non est cōpositio neq̄ diuīsio sed est qualitas quedā simpliciter generata in aīa ex compositione vel diuīsione ipsū intellectus & est habitus quidā exīs realiter apud intellectū h̄z si sic dñis q̄ credo eē bñ dñm tunc insurgit dubio quoniam realiter arguit intentionū apud aīam & bñt esse realiter apud aīaz sicut dictū est & p̄p hoc dñ est q̄ veritas non tñ cātūr in aīa ex cōpositione & diuīsione intentionū vel similitudinū apud aīaz h̄z ad hoc occurrit actio intellectū & intellectū possibilis qui sunt virtutes reali exītes in aīia & p̄p hoc est ad causandū veritatē apud animā ex compositione vel diuīsione intentionū coocurrant actiones realium sicut intellectus agentis & possibilis non est incōnenīs veritatē sic cāri sicut dicitur est. Si autē nos accipiamus veritatē

Questio.iii.

comparando eam ad ea circa que h̄z esse tunc omnis veritas est cōplexa quoniam veritas est circa cōpositionem vel diuisionē et ppter hoc cōparando veritatē ad ea circa que h̄c esse. i. circa cōpositionē vel diuisionē tunc oīs veritas est cōplexa loquēdo de veritate sicut loquimur nec h̄z non dī veritas cōplexa q̄ qdditas veritatis exīs realiter apud aīam sit cōposita īmo sicut dictū est prius ipsa qdditas veritatis est simplex qualitas et simplex habitus h̄z dicit complexa pro tanto q̄ ex cōpositione vel diuisione facta ab aīa cātūr talis habitus qui dī veritas ī ipsa aīa. C Si autē nos accipiamus sciam p̄ oī cognitione et queratur vtrū veritas et scīta sunt idem aut differat tunc distinguo autē enim scia et veritas dānt ita q̄ scīta sit aliqd aliquid q̄ non est veritas aut scīta et veritas differt ita q̄ scia sit ad aliqd aliud qd̄ non est ipsa veritas. Si autē q̄rāt vtrū scia accepta pro oī cognitione differat à veritate ita q̄ scia est aliqd aliud q̄ ipa est veritas dico q̄ non dānt īmo illud aliqd qd̄ est ēt apud intellectū illō aliqd ē veritas apd̄ intellectū. C Si at querat vtrū scia et veritas dānt ita qd̄ scia sit ad aliqd qd̄ ē ad aliquid non cōpetat ipsi veritati. tunc adhuc distinguo aut q̄ ipa scia sit ad aliqd ad qd̄ non est ipsa veritas et sic scia et veritas nō dānt quoniam sicut scia dī relative ad scibile sic p̄ veritatē ipsaz adequat ipsi reb̄ et ipsi scibilib̄ et iō scia non dī ad aliqd ad qd̄ non dicat ipsa veritas. C Aut si tu q̄ras vtrū scia et veritas dānt ita q̄ scia sit ad aliqd ad q̄ non ē ipsa veritas eodem⁹ quo ē ita scia tunc dico q̄ scia et veritas dānt sic. qm̄ et h̄z scia dicat aliqd ad q̄ est ipsa veritas tūl̄ alio⁹ ad illud dī scia et ueritas. quoniam scia dicit h̄z q̄ informat aīaz. veritas at fīm q̄ per ipsaz adequat scibili vñ non est eadē ratio formalis veritatis et scītē et sic apparet quomodo scītē et ueritas sunt idem et quō non.